
UNIVERSITAS ISLAM AL-AZHAR  
FAKULTAS KEDOKTERAN  

   Jalan Unizar No. 20 Turida, Sandubaya, Mataram 83237 
    Telp : 0370 – 6175565  Fax : 0370 – 6175146 
    Website : www.fkunizar.ac.id 

 

SURAT KEPUTUSAN  

 

DEKAN FAKULTAS KEDOKTERAN 

UNIVERSITAS ISLAM AL - AZHAR 

Nomor: 09/SK-DPB/Dekan/FK-06/UNIZAR/I/2022 

 

TENTANG 

 

DOSEN PENGAMPU BLOK KESEHATAN PARIWISATA A 

 FAKULTAS KEDOKTERAN UNIVERSITAS ISLAM AL-AZHAR  

SEMESTER GENAP TAHUN AKADEMIK 2021-2022 

 

 

DEKAN FAKULTAS KEDOKTERAN  

 

Menimbang : a. Bahwa dalam rangka pelaksanaan perkuliahan semester genap Tahun 

Akademik 2021/2022 pada Fakultas Kedokteran Universitas Islam Al-

Azhar, perlu diadakan pembagian tugas Dosen Pengampu Blok 

Kesehatan Pariwisata Kelas A; 

b. Bahwa untuk menunjang kelancaran tugas tersebut maka perlu ditetapkan 

dalam sebuah Surat Keputusan Dekan. 

Mengingat : 1. Undang-Undang RI Nomor 20 Tahun 2003 Tentang Sistem Pendidikan 

Nasional; 

2. Undang-Undang SISDIKNAS Nomor 20 Tahun 2003 Pasal 24 Ayat 1 

Tentang kebebasan & mimbar akademik, serta otonomi akademik; 

3. Undang-Undang SISDIKNAS Nomor 20 Tahun 2003 Pasal 24 Ayat 2 

Tentang Perguruan Tinggi memiliki otonomi untuk mengelola sendiri 

lembaganya sebagai pusat penyelenggaraan Pendidikan Tinggi, penelitian 

& pengabdian masyarakat; 

4. Undang-Undang RI Nomor 12 Tahun 2012, Tentang Pendidikan Tinggi; 

5. Undang-Undang RI Nomor 20 Tahun 2013, Tentang Pendidikan 

Kedokteran; 

6. Peraturan Pemerintah Nomor 04 Tahun 2014 Tentang Penyelenggaraan 

Pendidikan Tinggi dan Pengelolaan Perguruan Tinggi; 

7. Surat Keputusan Pengurus Perkumpulan Lembaga Akreditasi Mandiri 

Pendidikan Tinggi Kesehatan Indonesia (Perkumpulan LAM-PTKes) 

No.0313/LAM-PTKes/Akr/Sar/V/2018 Tentang Status, Nilai, dan 

Peringkat Akreditasi Program Studi Sarjana Kedokteran Fakultas 

Kedokteran Universitas Islam Al-Azhar, tanggal 26 Mei 2018; 

8. Surat Keputusan Pengurus Perkumpulan Lembaga Akreditasi Mandiri 

Pendidikan Tinggi Kesehatan Indonesia (Perkumpulan LAM-PTKes) 

No.0314/LAM-PTKes/Akr/Pro/V/2018 Tentang Status, Nilai, dan 

Peringkat Akreditasi Program Studi Profesi Dokter Kedokteran Fakultas 

Kedokteran Universitas Islam Al-Azhar, tanggal 26 Mei 2018; 

9. Anggaran Dasar Yayasan Pesantren Luhur Al – Azhar; 

10. Statuta Universitas Islam Al-Azhar Mataram; 



 

 

M E M U T U S K A N  

Menetapkan: 

Pertama 

 

: 

 

Mengangkat saudara-saudara yang namanya tersebut dalam lampiran 

keputusan ini sebagai Dosen Pengampu Blok Kesehatan Pariwisata Kelas A 

Fakultas Kedokteran Universitas Islam Al-Azhar Semester Genap Tahun 

Akademik 2021/2022; 

Kedua : Dalam menjalankan tugasnya berpedoman pada peraturan dan ketentuan yang 

berlaku serta mempertanggungjawabkan tugas kepada Dekan Fakultas 

Kedokteran Universitas Islam Al-Azhar; 

Ketiga : Keputusan ini mulai berlaku selama periode Tahun Akademik 2021/2022; 

Keempat : Apabila di kemudian hari ternyata terdapat kekeliruan dalam penetapan ini 

akan diadakan perbaikan sebagaimana mestinya. 

 

 

Ditetapkan di  : Mataram 

Pada tanggal : 26 Januari 2022 

 

 

                        D e k a n, 

      

 

 

 

 

            Dr. dr. H. Artha Budi Susila Duarsa, M.Kes.  

                   NIDN. 0301056704 

 

 

 

 

Tembusan disampaikan kepada Yth: 

1. Yang bersangkutan untuk diketahui; 

2. Arsip. 



DAFTAR LAMPIRAN I :   SURAT KEPUTUSAN DEKAN FAKULTAS KEDOKTERAN 

                             UNIVERSITAS ISLAM AL-AZHAR 

                             NOMOR   : 09/SK-DPB/Dekan/FK-06/UNIZAR/I/2022 

                             TANGGAL  : 29 Oktober 2021 

                             TENTANG  : DOSEN PENGAMPU BLOK KESEHATAN PARIWISATA KELAS A   

                                                                  FAKULTAS KEDOKTERAN UNIVERSITAS ISLAM AL-AZHAR 

                                                                  TAHUN AKADEMIK 2021-2022 

 

DOSEN PENGAMPU BLOK KESEHATAN PARIWISATA KELAS A 

FAKULTAS KEDOKTERAN UNIVERSITAS ISLAM AL-AZHAR 

SEMESTER GANJIL TAHUN AKADEMIK 2021-2022 

PENANGGUNG JAWAB BLOK (5 MINGGU) 

Dr. dr. H. Artha Budi Susila Duarsa, M.Kes.,  

SEKRETARIS BLOK (5 MINGGU) 

dr. Dasti Anditiarina, Sp.K.P.,  

Aena Mardiah, S.KM., M.P.H. 

TUTOR SGD LBM 1 & LBM 2 (100 MENIT/SESI) 

1.  dr. Alfian Muhajir, S.Ked.,  

2.  dr. Dian Rahadianti, M.Biomed.,  

3.  dr. Dina Qurratu Ainin, MHPE.,  

4.  dr. Sukandriani Utami, MM.,  

5.  dr. Halia Wanadiatri, M.Si.,  

6.  dr. Fachrudi Hanafi, M.Epid.,  

7.  drg. Sabrina Intan Zoraya, MKM. 

TUTOR PLENO SGD LBM 1   (50 MENIT/SESI) : 

1. Dr. dr. H. Artha Budi Susila Duarsa, M.Kes.,  

2. Aena Mardiah, S.KM., M.P.H.  

3. Tim SGD    

TUTOR PLENO SGD LBM 2  (50 MENIT/SESI) : 

1. dr. H. I Putu Diatmika, M.Biomed, Sp.KJ,  

2. dr. Dasti Anditiarina, Sp.K.P  

3. Tim SGD 

PERKULIAHAN (100 MENIT/SESI) : 

1. Kuliah : Pengantar Blok Kesehatan Pariwisata 

Dr. dr. H. Artha Budi Susila Duarsa, M.Kes.,  

dr. Dasti Anditiarina, Sp.K.P.,  

Aena Mardiah, S.KM., M.P.H. 

2. Kuliah : Pengantar kesehatan pariwisata 

Prof. Dr. dr. Ketut Tuti Parwati Merati, Sp. PD-KPTI, FINASIM 



3. Kuliah : Surveilans epidemiologi 

Dr. dr. H. Artha Budi Susila Duarsa, M.Kes. 

4. Kuliah : Epidemiologi deskriptif 

Aena Mardiah, S.KM., M.P.H. 

 

5. Kuliah : Pengantar PBL (Diagnosis Komunitas) 

Dr. dr. H. Artha Budi Susila Duarsa, M.Kes. 

6. Kuliah : Faktor risiko dan persiapan sebelum berwisata bagi wisatawan 

Dr. dr. Wawan Mulyawan, Sp.BS (K), Sp.KP, AAK 

7. Kuliah : Bepergian di masa pandemi Covid-19 

 Dr.dr. I Ketut Agus Somia, Sp.PD-KPTI, FINASIM 

8. Kuliah : Prinsip dasar epidemiologi penyakit menular   

 Dr. dr. H. Artha Budi Susila Duarsa, M.Kes 

9. Kuliah : Penyakit menular endemis di daerah wisata di Bali dan NTB 

 dr. I Made Susila Utama, Sp.PD-KPTI, FINASIM 

10. Kuliah : Penyakit tidak menular di daerah wisata Bali dan NTB 

dr. I Made Susila Utama, Sp.PD-KPTI, FINASIM 

11. Kuliah : New emerging disease dan Reemerging disease di daerah wisata 

dr. I Made Susila Utama, Sp.PD-KPTI, FINASIM 

12. Kuliah : Vaksinasi dan imunoprofilaksis 

Dr.dr. I Ketut Agus Somia, Sp.PD-KPTI, FINASIM 

13. Kuliah : Penyakit Update (COVID-19) 

dr. Risky Irawan Putra, Sp.P, MARS 

14. Kuliah : Kegawatdaruratan yang terjadi pada wisatawan 

dr. Henry Pebruanto, Sp.OT 

15. Kuliah : Evakuasi Medis Udara 

Dr. dr. Wawan Mulyawan, Sp.BS (K), Sp.KP, AAK 

16. Kuliah : Berbagai masalah kesehatan di lingkungan Lembaga pemasyarakatan 

 Dr.drg. Fatimah W, Sp.Ort 

17. Kuliah : Pelayanan kesehatan Rumah Sakit di daerah wisata 

dr. I Dewa Gede Basudewa, Sp.KJ 

18. Kuliah : Perjalanan Wisatawan dengan ODHA 

Prof. Dr. dr. Ketut Tuti Parwati Merati, Sp. PD-KPTI, FINASIM 

19. Kuliah : Perjalanan wisatawan dengan kekhususan 

dr. Dasti Anditiarina, Sp.K.P 



20. Kuliah : Manajemen kesehatan wisata di masa pandemi Covid-19 dalam perspektif 

kesehatan masyarakat 

Prof. dr. I Md. Ady Wirawan, MPH, ACCAM, Sp.KKLP., Ph.D. 

21. Kuliah : Regulasi Kesehatan pariwisata (Kebijakan Pencegahan Penyakit Potensial 

Wabah di daerah Wisata) 

H. Ali Sukmajaya, M.P.H 

22. Kuliah : Pemeriksaan masalah kesehatan setelah berwisata dan skrining kesehatan 

setelah berwisata 

Dr.dr. I Ketut Agus Somia, Sp.PD-KPTI, FINASIM 

23. Kuliah : Nilai-nilai keislaman terkait kesehatan pariwisata 

dr. Pebrian Jauhari, Sp.U 

24. Mini Seminar : Laporan Kegiatan Diagnosis Komunitas di Daerah Wisata 

1. Dr. dr. H. Artha Budi Susila Duarsa, M. Kes.,  

2. dr. Dasti Anditiarina,Sp.K.P., ( Sekretaris Blok ) 

3. Aena Mardiah, MPH., ( Sekretaris Blok ) 

4. Tim Praktek Belajar Lapangan 

  

JOURNAL  READING (50 MENIT/SESI)  

1. Journal Reading I : Integrasi kesehatan terhadap wisatawan 

dr. Dian Rahadianti, M. Biomed. 

2. Journal Reading 2 : Vaksinasi bagi wisatawan 

dr. Dina Qurratu Aini, MHPE. 

3. Journal Reading 3 : Resiko kesehatan terkait rekreasi air saat berwisata 

Dewi Utary, SKM, M.M. 

4. Journal Reading 4 : Resiko kesehatan terkait perjalanan udara di masa 

pandemic Covid-19 

dr. Dasti Anditiarina, Sp.K.P. 

5. Journal Reading 5 : Travel clinic service   

dr. Rizki Mulianti, S. Ked.  

6. Journal Reading 6 : Dampak bencana terhadap kesehatan wisatawan 

Musyarrafah, S. Si., M. Sc.. 

7. Journal Reading 7 : Adventure travel 

Dany Karmila, S.KM, M. Kes. 

 



PRAKTIKUM 

1. Praktikum : Pemeriksaan Malaria (Kelompok 1) 

Tim Lab. Parasitologi  

1. dr. Fahriana Azmi, M. Biomed   

2. Sabariah, S.Pd., M.Biomed 

2. Praktikum : Pemeriksaan Malaria (Kelompok 2) 

Tim Lab. Parasitologi  

1. dr. Fahriana Azmi, M. Biomed  

2. Sabariah, S.Pd., M.Biomed 

3. Praktikum : Pemeriksaan Malaria (Kelompok 3) 

Tim Lab. Parasitologi  

1. dr. Fahriana Azmi, M. Biomed   

2. Sabariah, S.Pd., M.Biomed 

4. Praktek Belajar Lapangan 1 

1.  I Putu Dedy Arjita, S.Pd, M.Kes-  dr. Nadira Yumna, S.Ked  (Kel.1).,  

2.  dr. Dina Qurratu Ainin, MHPE – dr. Dian Rahadianti, M.Biomed (Kel.2).,  

3.  Aena Mardiah,MPH -  dr. Made Rika Anastasia Pratiwi, S.Ked (Kel.3).,  

4.  Musyarrafah,S.Si,M.Sc -  Rozikin, S.Si., M. Sc. (Kel.4).,  

5.  Sabariah, S.Pd, M.Biomed-  dr. Nada Witaroli, S.Ked (Kel.5).,  

6.  Ayu Anulus., SST., M.K.M -   I Gede Angga Adnyana, SST., M. Imun (Kel.6).,  

7.  dr. Hardinata, S.Ked -  dr. Nurkomariah Zulhijah, S.Ked. (Kel.7). 

5. Praktek Belajar Lapangan 2 

1.  I Putu Dedy Arjita, S.Pd, M.Kes-  dr. Nadira Yumna, S.Ked  (Kel.1).,  

2.  dr. Dina Qurratu Ainin, MHPE – dr. Dian Rahadianti, M.Biomed (Kel.2).,  

3.  Aena Mardiah,MPH -  dr. Made Rika Anastasia Pratiwi, S.Ked (Kel.3).,  

4.  Musyarrafah,S.Si,M.Sc -  Rozikin, S.Si., M. Sc. (Kel.4).,  

5.  Sabariah, S.Pd, M.Biomed-  dr. Nada Witaroli, S.Ked (Kel.5).,  

6.  Ayu Anulus., SST., M.K.M -   I Gede Angga Adnyana, SST., M. Imun (Kel.6).,  

7.  dr. Hardinata, S.Ked -  dr. Nurkomariah Zulhijah, S.Ked. (Kel.7). 

6. Praktikum : Pemeriksaan rapid test dan swab antigen (Covid 19) (kelompok 1) 

1. dr. Hj. Setio Rini, Sp.PK( K)  

2. Herlinawati, S.Si., M. Imun. ) 

7. Praktikum : Pemeriksaan rapid test dan swab antigen (Covid 19) (kelompok 2) 

1. dr. Hj. Setio Rini, Sp.PK( K)  

2. Herlinawati, S.Si., M. Imun. ) 

8. Praktikum : Pemeriksaan rapid test dan swab antigen (Covid 19) (kelompok 3) 

1. dr. Hj. Setio Rini, Sp.PK( K)  

2. Herlinawati, S.Si., M. Imun. ) 

9. Praktek Belajar Lapangan 3 

1.  I Putu Dedy Arjita, S.Pd, M.Kes-  dr. Nadira Yumna, S.Ked  (Kel.1).,  

2.  dr. Dina Qurratu Ainin, MHPE – dr. Dian Rahadianti, M.Biomed (Kel.2).,  

3.  Aena Mardiah,MPH -  dr. Made Rika Anastasia Pratiwi, S.Ked (Kel.3).,  

4.  Musyarrafah,S.Si,M.Sc -  Rozikin, S.Si., M. Sc. (Kel.4).,  

5.  Sabariah, S.Pd, M.Biomed-  dr. Nada Witaroli, S.Ked (Kel.5).,  

6.  Ayu Anulus., SST., M.K.M -   I Gede Angga Adnyana, SST., M. Imun (Kel.6).,  

7.  dr. Hardinata, S.Ked -  dr. Nurkomariah Zulhijah, S.Ked. (Kel.7). 

10. Praktek Belajar Lapangan 4 



1.  I Putu Dedy Arjita, S.Pd, M.Kes-  dr. Nadira Yumna, S.Ked  (Kel.1).,  

2.  dr. Dina Qurratu Ainin, MHPE – dr. Dian Rahadianti, M.Biomed (Kel.2).,  

3.  Aena Mardiah,MPH -  dr. Made Rika Anastasia Pratiwi, S.Ked (Kel.3).,  

4.  Musyarrafah,S.Si,M.Sc -  Rozikin, S.Si., M. Sc. (Kel.4).,  

5.  Sabariah, S.Pd, M.Biomed-  dr. Nada Witaroli, S.Ked (Kel.5).,  

6.  Ayu Anulus., SST., M.K.M -   I Gede Angga Adnyana, SST., M. Imun (Kel.6).,  

7.  dr. Hardinata, S.Ked -  dr. Nurkomariah Zulhijah, S.Ked. (Kel.7). 

11. Praktikum : Pemeriksaan Virologi Hepatitis dan HIV (klp 2) 

Tim Mikrobiologi  

1. dr. I Nyoman Cahyadi TS   

2. Diani Sri Hidayati, S.Si, M.Si. 

12. Praktikum : Pemeriksaan Virologi Hepatitis dan HIV (klp 3) 

Tim Mikrobiologi  

1. dr. I Nyoman Cahyadi TS   

2. Diani Sri Hidayati, S.Si, M.Si. 

13. Praktikum : Pemeriksaan Virologi Hepatitis dan HIV (klp 1) 

Tim Mikrobiologi  

1. dr. I Nyoman Cahyadi TS   

2. Diani Sri Hidayati, S.Si, M.Si. 

14. Praktikum : Teknik transfer pasien dari lokasi kejadian (gunung (pendakian), 

laut (penyelaman)) sampai tempat/lokasi pelayanan Kesehatan (Puskesmas, 

Rumah Sakit) (Kelompok 3) 

dr. Henry Pebruanto, Sp.OT 

15. Praktek Belajar Lapangan 5 

1.  I Putu Dedy Arjita, S.Pd, M.Kes-  dr. Nadira Yumna, S.Ked  (Kel.1).,  

2.  dr. Dina Qurratu Ainin, MHPE – dr. Dian Rahadianti, M.Biomed (Kel.2).,  

3.  Aena Mardiah,MPH -  dr. Made Rika Anastasia Pratiwi, S.Ked (Kel.3).,  

4.  Musyarrafah,S.Si,M.Sc -  Rozikin, S.Si., M. Sc. (Kel.4).,  

5.  Sabariah, S.Pd, M.Biomed-  dr. Nada Witaroli, S.Ked (Kel.5).,  

6.  Ayu Anulus., SST., M.K.M -   I Gede Angga Adnyana, SST., M. Imun (Kel.6).,  

7.  dr. Hardinata, S.Ked -  dr. Nurkomariah Zulhijah, S.Ked. (Kel.7) 

16. Praktek Belajar Lapangan 6 

1.  I Putu Dedy Arjita, S.Pd, M.Kes-  dr. Nadira Yumna, S.Ked  (Kel.1).,  

2.  dr. Dina Qurratu Ainin, MHPE – dr. Dian Rahadianti, M.Biomed (Kel.2).,  

3.  Aena Mardiah,MPH -  dr. Made Rika Anastasia Pratiwi, S.Ked (Kel.3).,  

4.  Musyarrafah,S.Si,M.Sc -  Rozikin, S.Si., M. Sc. (Kel.4).,  

5.  Sabariah, S.Pd, M.Biomed-  dr. Nada Witaroli, S.Ked (Kel.5).,  

6.  Ayu Anulus., SST., M.K.M -   I Gede Angga Adnyana, SST., M. Imun (Kel.6).,  

7.  dr. Hardinata, S.Ked -  dr. Nurkomariah Zulhijah, S.Ked. (Kel.7). 

17. Ujian Praktikum Parasitologi 

Tim Parasitologi 

18. Ujian Praktikum : Pemeriksaan rapid test dan swab antigen (Covid 19) 

Tim Patologi Klinik 

19. Ujian Praktikum Mikrobiologi 

Tim Mikrobiologi 

20. Ujian Praktikum : Teknik transfer pasien dari lokasi kejadian (gunung 

(pendakian), laut (penyelaman)) sampai tempat/lokasi pelayanan Kesehatan 

(Puskesmas, Rumah Sakit) 



dr. Henry Pebruanto, Sp.OT 

21. UJIAN MCQ 

TIM ASESMEN 

 


